



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 24-0117-001-PMA
PREGAO ELETRONICO SRP Nº 040/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 24-0117-001-PMA, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA E J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA, NA FORMA ABAIXO.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37, com sede na Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, simplesmente denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN** – Secretário Municipal Administração e Finanças de Altamira e a empresa **J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 33.614.394/0001-27, estabelecida Tv. Agrário Cavalcante, nº 673 – Centro – Altamira/PA, CEP: 68.371-159, Telefone: (93) 99230-0600, e-mail: imperial-celular@outlook.com, bb_puma23@hotmail.com, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO**, portador da RG nº 6101316 SSP/PA e CPF (MF) nº 006.908.432-75, os quais, em observância às disposições legais, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato nº 24-0117-001-PMA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto Valor Contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto ao contrato nº 24-0117-001-PMA, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, I, b e § 1º da lei 8.666/93 e alterações.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL

2.1 O preço unitário fixado no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo para acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato nº 24-0117-001-PMA, mantém-se o mesmo do contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

quantitativo o que corresponde a até 25% do valor original do contrato.

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	114	BLOCO	Adesivo post'it 38x50 mm c/ 100 folhas - c/ 4 blocos.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 5,76	R\$ 656,64
3	104	BLOCO	Adesivo post'it 75x100 mm c/100 folhas.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 6,50	R\$ 676,00
5	14	UND	Agenda espiral; capa dura; um dia por página; produto com certificação FSC.	TAMOIO	TAMOIO	R\$ 36,23	R\$ 507,22
6	25	UND	Agenda permanente; capa dura; com fitilho; um dia por página; produto com certificação FSC.	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 29,93	R\$ 748,25
9	18	CX	Alfinete de segurança prata; caixa com 100 unidades.	BACCHI	BACCHI	R\$ 13,70	R\$ 246,60
10	15	CX	Alfinete niquelado nº 29; caixa com aproximadamente 680 unidades.	BACCHI	BACCHI	R\$ 10,59	R\$ 158,85
12	7	CX	Alfinete pequeno tipo broche; caixa com 100 unidades.	BACCHI	BACCHI	R\$ 10,40	R\$ 72,80
14	9	UND	Almofada, carimbo de borracha, acolchoada de algodão; entintado tam. nº 04.	RADEX	RADEX	R\$ 19,88	R\$ 178,92
19	4	UND	Apontador escolar retangular plástico sem depósito, medindo 25x15 mm, lâmina c/ tratamento antiferrugem, cores diversas.	LEO E LEO	LEO E LEO	R\$ 1,02	R\$ 4,08
21	13	UND	Bandeja simples para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente medindo, aproximadamente, 35cm x 23cm.	RADEX	RADEX	R\$ 36,84	R\$ 478,92
22	21	UND	Bandeja Tripla, fixa para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente.	POLYCART	POLYCART	R\$ 112,98	R\$ 2.372,58
26	61	UND	Bobina para máquina de calcular.	REGISPEL	REGISPEL	R\$ 9,96	R\$ 607,56
39	136	UND	Caixa organizadora em PVC; medidas 437mm X 310mm X 240mm.	DELLO	DELLO	R\$ 54,93	R\$ 7.470,48
42	27	UND	Calculadora de boa qualidade com no mínimo 10 dígitos, funções: quatro operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, tecla memória (T-médio).	KADIO	KADIO	R\$ 25,54	R\$ 689,58
45	6	UND	Calculadora eletrônica de mesa com bobina; visor de cristal líquido; 12 dígitos; com calendário e relógio; impressão bicolor; bivolt; com chave; cálculo de vendas comerciais um, constante e porcentagem, delta percentual; função gt; correção dígito a dígito; seletor arrendodamento e decimal; contador de itens; imprime data e não soma; peso mínimo 880g; papel de impressão bobina de 58mm; velocidade mínima de 2,7 linhas por segundo; rolete entintador ir- 40t.	KADIO	KADIO	R\$ 626,00	R\$ 3.756,00
48	41	CX	Caneta esferográfica cor azul/preta/vermelha; escrita fina (ponta de 0,7mm); transparente; sextavada; c/ tampa fixada sob pressão na cor da tinta; caixa com 50 unidades.	BIC	BIC	R\$ 61,48	R\$ 2.520,68
51	5	JOGO	Caneta hidrocor, não tóxica, ponta fina de poliéster, tinta a base de água. Estojo com 12 cores.	LEO E LEO	LEO E LEO	R\$ 13,75	R\$ 68,75



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

53	7	PCT	Caneta hidrográfica marcadores; pct c/ 12 unidades. Marca sugerida: Compactor ou similar.	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 6,98	R\$ 48,86
56	47	UND	Caneta Pilot super grip 1.0.	RADEX	RADEX	R\$ 11,90	R\$ 559,30
61	24	UND	Clips 40mm.	CLIPS TOPS	CLIPS TOPS	R\$ 4,49	R\$ 107,76
62	10	CX	Clips pequeno – colorido c/ 100 und.	CLIPS TOPS	CLIPS TOPS	R\$ 8,78	R\$ 87,80
63	24	CX	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 0, caixa c/100 und.	CLIPS TOPS	CLIPS TOPS	R\$ 2,59	R\$ 62,16
65	65	CX	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 2/0, caixa c/ 100 und.	CLIPS TOPS	CLIPS TOPS	R\$ 2,78	R\$ 180,70
66	87	CX	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 4/0, caixa c/ 50 und.	CLIPS TOPS	CLIPS TOPS	R\$ 2,68	R\$ 233,16
69	52	CX	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 8/0, caixa c/ 25 und.	CLIPS TOPS	CLIPS TOPS	R\$ 3,18	R\$ 165,36
71	19	UND	Cola branca, uso escolar, cola: papel, cartolina e madeira não tóxica 1000g.	LEO ARTE	LEO ARTE	R\$ 17,88	R\$ 339,72
72	18	UND	Cola branca, uso escolar, cola: papel, cartolina e madeira não tóxica 500gr.	LAPISPEL	LAPISPEL	R\$ 9,73	R\$ 175,14
73	4	CX	Cola branca, uso escolar, cola: papel, cartolina e madeira não tóxica 90g. Embalagem com 12 unidades	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 31,00	R\$ 124,00
74	2	CX	Cola colorida de 25 gr, não tóxica, lavável, caixa com 06 unidades.	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 7,90	R\$ 15,80
75	14	UND	Cola de silicone; tubo com 100mL.	LEO ARTE	LEO ARTE	R\$ 5,99	R\$ 83,86
77	12	CX	Cola líquida glíter na cor prateada e dourada, adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 35 gramas, por unidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 06 unidades.	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 12,45	R\$ 149,40
78	22	UND	Cola para E.V.A e isopor, solúvel em álcool, bico economizador. Embalagem de 35g c/ dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	IRIS	IRIS	R\$ 3,98	R\$ 87,56
79	73	UND	Corretivo em fita, tamanho mínimo 4mm X 10m	JOCAR	JOCAR	R\$ 6,95	R\$ 507,35
80	35	CX	Corretivo líquido à base de água para correções de esferográfica, datilografia e fotocópia, com pincel aplicador; não tóxico; caixa c/ 12 unidades.	RADEX	RADEX	R\$ 27,94	R\$ 977,90
84	33	CX	Envelope correspondência, med. 310x410 mm; caixa c/ 250 unidades.	FORONI	FORONI	R\$ 122,50	R\$ 4.042,50
85	302	UND	Envelope correspondência, tipo A-4 medindo: 229 x 324 mm.	FORONI	FORONI	R\$ 0,78	R\$ 235,56
86	23	CX	Envelope kraft (pardo), ofício, confeccionado no papel color plus, tam. 250mm x 353mm. Caixa c/ 500 unidades.	FORONI	FORONI	R\$ 249,57	R\$ 5.740,11
91	6	UND	Escalímetro triangular 30cm, em plástico; com códigos de cores e ranhuras para facilitar a identificação das escalas; triangular com gravação numérica em pantografia preta; escalas: 1:20 e 1:100, 1:50 e 1:75, 1:25 e 1:125.	GOLLER	GOLLER	R\$ 34,88	R\$ 209,28
93	10	PCT	Etiqueta adesiva para lacre; transparente; 25mm tp-25. Pacote c/ 5 folhas.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 5,58	R\$ 55,80
94	10	PCT	Etiqueta autoadesiva med. 33mm x 105mm, pct. c/ 25 folhas tam. A4, c/ 18 etiquetas cada, em 2 colunas de 9 unid. validade mínima de 11 meses.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 29,49	R\$ 294,90



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

95	42	UND	Etiqueta autocolante folha A4.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 1,05	R\$ 44,10
100	8	PCT	Etiqueta nº. 6085, 279,4mmx215,9mm pct. c/ 10 folhas cada uma c/ 1 und.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 25,00	R\$ 200,00
102	8	PCT	Etiqueta nº. 6089, 16,63mmx44,45 mm pct. c/10 folhas cada uma c/60 und.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 25,00	R\$ 200,00
103	6	PCT	Etiqueta nº. 6095, 59,27mm x 85,73 mm Pct. c/10 folhas cada uma c/8und.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 25,00	R\$ 150,00
104	8	PCT	Etiqueta redonda - TP-19; cores amarelo, azul, laranja, verde, vermelho; redonda 19 mm ; embalagem com 5 folhas.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 5,99	R\$ 47,92
105	20	CX	Extrator de grampo metal cromado tipo espátula, caixa /12 unidades.	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 28,37	R\$ 567,40
106	27	UND	Extrator de grampo metal cromado tipo garra -CE-8.	CARBRINK	CARBRINK	R\$ 5,48	R\$ 147,96
107	11	UND	Fichário para fichas padronizadas 5''x8'' tampa em acrílico.	WALEU	WALEU	R\$ 95,39	R\$ 1.049,29
111	38	UND	Fita adesiva dupla face em papel 19mmx30m.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 6,99	R\$ 265,62
114	6	UND	Fita adesiva larga colorida; 40mmx48m.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 6,59	R\$ 39,54
115	130	UND	Fita adesiva larga transparente 48mmx45m.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 4,99	R\$ 648,70
116	54	UND	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 2,79	R\$ 150,66
118	31	UND	Fita crepe com largura 18mm comprimento de 50m.	ALDEBRAS	ALDEBRAS	R\$ 4,35	R\$ 134,85
119	26	UND	Fita crepe com largura 50mm comprimento de 50m.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 6,67	R\$ 173,42
120	5	UND	Fita de linóleo de 30m.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 53,00	R\$ 265,00
121	7	UND	Fita demarcação de solo 469 50X30; amarela.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 49,28	R\$ 344,96
122	3	UND	Fita demarcação de solo 469 50X31; azul.	EURO FITA	EURO FITA	R\$ 55,21	R\$ 165,63
123	3	UND	Fita demarcação de solo 469 50X32; verde.	EURO FITA	EURO FITA	R\$ 55,37	R\$ 166,11
124	3	UND	Fita demarcação de solo 469 50X33; vermelha.	EURO FITA	EURO FITA	R\$ 55,21	R\$ 165,63
125	10	UND	Fita métrica c/ 2,00m.	EMBALANDO	EMBALANDO	R\$ 3,69	R\$ 36,90
126	5	ROLO	Fitolho plástico; rolo com 50 metros; cores variadas.	RAIO DE SOL	RAIO DE SOL	R\$ 2,69	R\$ 13,45
127	86	FOLHA	Folha adesiva, tamanho ofício A-4 de cor branca.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 1,24	R\$ 106,64
128	10	CX	Formulário contínuo 80 col.-carbonado– 2 vias; apresentação em caixa com 1.500 unidades.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 378,34	R\$ 3.783,40
129	10	CX	Formulário contínuo 80 col.-carbonado– 3 vias-apresentação em caixa com 1.500 unidades.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 553,77	R\$ 5.537,70
130	10	CX	Formulário contínuo 80 colunas – 1 vias- apresentação em caixa com 1.500 unidades.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 208,96	R\$ 2.089,60
131	14	UND	Grampeador de alta pressão; modelo tacker; estrutura metálica; com botão de ajuste de pressão; com alça para travamento de segurança; grampos de referência: 106/6 e 106/8; cor preto. Marca sugerida: Cis ou similar.	GRAMP LINE	GRAMP LINE	R\$ 33,99	R\$ 475,86
132	42	UND	Grampeador para até 25 folhas; material em metal; base antiderrapante; grampos de referência: 24/6 e 26/6. Marca sugerida: Maped ou similar.	GOLLER	GOLLER	R\$ 12,72	R\$ 534,24
133	18	UND	Grampeador para até 60 folhas; material metálico; cor cinza ou cromado; grampos compatíveis: 23/10.	JOCAR	JOCAR	R\$ 98,90	R\$ 1.780,20



Tenha acesso a todos os canais oficiais
da Prefeitura de Altamira, apontando a
câmera do seu smartphone fazendo a
leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP
68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

135	4	UND	Grampeador profissional com trilho cromado; para até 240 folhas com gramatura de 75g/m²; grampos de referência: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/24; cor preto ou prata.	EAGLE	EAGLE	R\$ 92,00	R\$ 368,00
137	13	UND	Grampeador, para até 15 folhas tipo escritório metal cromado ou pintado - grampos ref. 26/6.	JOCAR	JOCAR	R\$ 12,30	R\$ 159,90
139	32	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem 26/6 c/ 5000 grampo.	GRAMP LINE	GRAMP LINE	R\$ 5,39	R\$ 172,48
140	14	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem; 106/6; caixa c/ 3500 grampo.	BACCHI	BACCHI	R\$ 16,75	R\$ 234,50
141	62	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem; 23/10; caixa c/ 5000 grampo.	JOCAR	JOCAR	R\$ 33,99	R\$ 2.107,38
142	39	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem; 23/13; caixa c/ 5000 grampo.	BACCHI	BACCHI	R\$ 36,55	R\$ 1.425,45
143	17	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem; 23/17; caixa c/ 5000 grampo.	BACCHI	BACCHI	R\$ 29,99	R\$ 509,83
144	17	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem; 23/20; caixa c/ 5000 grampo.	BACCHI	BACCHI	R\$ 34,99	R\$ 594,83
145	17	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem; 23/24; caixa c/ 5000 grampo.	BACCHI	BACCHI	R\$ 31,17	R\$ 529,89
147	37	CX	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem; 23/8; caixa c/ 5000 grampo.	BACCHI	BACCHI	R\$ 39,96	R\$ 1.478,52
150	5	UND	Guilhotina de mesa para papel A4; capacidade de corte de 12 folhas simultaneamente de até 70g/m²; atende tamanho A4, A5, B5, B6 e B7.	CHAPARRAU	CHAPARRAU	R\$ 222,25	R\$ 1.111,25
151	16	CX	Lâmina para estilete de 18mm; lâmina segmentada em aço; caixa com 100 unidades.	RADEX	RADEX	R\$ 56,75	R\$ 908,00
156	13	PCT	Liga de elástico super resistente; pacote de 1Kg.	REDBOR	REDBOR	R\$ 28,67	R\$ 372,71
157	10	CX	Limpador para quadro branco em spray; franco com, no mínimo, 60mL; caixa c/ 12 frascos.	RADEX	RADEX	R\$ 34,49	R\$ 344,90
162	37	UND	Livro de protocolo, capa dura, encadernado com 100 folhas, dimensões mínimas de 215x157 mm.	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 19,68	R\$ 728,16
163	35	CX	Marcador para quadro branco; apresentação: caneta ; cor da tinta: azul/verde/preto/vermelho; tinta: não permanente; material: plástico; formato: cilíndrico; tamanho da ponta: 4 mm; carga: pode reabastecer caixa com 12 unidades.	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 85,15	R\$ 2.980,25
165	2	CX	Minas para grafite nº. 0.5mm; cx c/ 12 tubos.	LEO E LEO	LEO E LEO	R\$ 11,78	R\$ 23,56
167	10	CX	Minas para grafite nº. 0.9mm; cx c/ 12 tubos.	LEO E LEO	LEO E LEO	R\$ 11,20	R\$ 112,00
168	32	UND	Molha - dedo; aspecto: pasta; fórmula: glicóis, ácido graxo e essência; apresentação: pote plástico redondo; peso: 12 g.	RADEX	RADEX	R\$ 4,05	R\$ 129,60



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

171	13	CX	Papel A4, 210x297mm, reciclado, 75g/M², 500 folhas, caixa com 10 resmas.	CHAMEQUINHO	CHAMEQUINHO	R\$ 250,00	R\$ 3.250,00
172	143	CX	Papel A4, branco, 210x297mm, não reciclado, 75g/m², 500 folhas, caixa com 10 resmas.	CHAMEQUINHO	CHAMEQUINHO	R\$ 250,00	R\$ 35.750,00
173	2	RSM	Papel almaço: com pauta azul e margem vermelha, sendo 33 pautas, no formato de 280 mm x 200 mm, produzido à partir de composição fibrosa 100% reciclada ecologicamente (30% de aparas pós-consumo e 70% de aparas pré-consumo) acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 200 folhas. Constar na embalagem: formato, e dados de identificação do fabricante.	CREDEAL	CREDEAL	R\$ 39,36	R\$ 78,72
174	12	UND	Papel camurça medindo 60x40 cm, pesando entre 93 a 113/m, cores diversas.	CREDEAL	CREDEAL	R\$ 1,25	R\$ 15,00
176	55	UND	Papel cartão; dimensões: 50cm X 70cm; pacote com 20 folhas; cores amarelo/vermelho/azul/azul céu/ azul marinho/branco/laranja/preto/rosa/rosa pink/roxo.	VMP	VMP	R\$ 30,86	R\$ 1.697,30
177	42	PCT	Papel casca de ovo; gramatura: 180g; formato A4. Pacote c/ 50 unidades.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 18,79	R\$ 789,18
178	10	UND	Papel celofane, formato 50x70cm ou superior, cores sortidas.	FILIPAPER	FILIPAPER	R\$ 1,24	R\$ 12,40
179	10	UND	Papel color - set, 180 gr. med 48 x 66 cm. cores variadas.	NOVA PRINT	NOVA PRINT	R\$ 0,89	R\$ 8,90
180	10	UND	Papel colorset (cores divesas).	NOVA PRINT	NOVA PRINT	R\$ 0,87	R\$ 8,70
182	13	ROLO	Papel contact, filme plástico autoadesivo estampado - 10 mtsx45 cm de largura. Rolo com 10 metros.	CONTACT	CONTACT	R\$ 66,69	R\$ 866,97
186	14	PCT	Papel crepom; c/ superfície enrugada, cor amarelo, azul, branco, laranja, preto, rosa, roxo, verde, vermelho, azul marinho; dimensões 2,0x0,48m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pct c/20 fls.	CREP MAIS	CREP MAIS	R\$ 30,95	R\$ 433,30
187	7	PCT	Papel de seda, cores variadas, tamanho 48x70cm. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. pct c/100 fls.	NOVA PRINT	NOVA PRINT	R\$ 26,84	R\$ 187,88
188	2	PCT	Papel fantasia; várias cores. Pacote com 100 folhas.	NOVA PRINT	NOVA PRINT	R\$ 38,49	R\$ 76,98
189	62	PCT	Papel fotográfico alto brilho A4; 180g; pacote/50 folhas.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 18,49	R\$ 1.146,38
191	21	UND	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m²; cores diversas.	FILIPAPER	FILIPAPER	R\$ 1,37	R\$ 28,77
192	4	PCT	Papel madeira folha 66cmx96cm, 80grs pacote/100 folhas.	FILIPAPER	FILIPAPER	R\$ 113,78	R\$ 455,12
193	2	ROLO	Papel manilha; rolo com 125 metros; aproximadamente 6Kg.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 79,99	R\$ 159,98
194	4	UND	Papel micro ondulado decorado, dimensões 50 x 80. Decorações variadas.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 2,64	R\$ 10,56
195	130	UND	Papel presente medindo 50cm x 60cm - estampas diversas.	FILIPAPER	FILIPAPER	R\$ 2,45	R\$ 318,50
196	3	UND	Papel seda, material celulose vegetal, 60 x 48cm, cores diversas.	FILIPAPER	FILIPAPER	R\$ 0,29	R\$ 0,87



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

197	14	PCT	Papel sulfite colorido (tonalidade: amarelo, azul, rosa e verde), para uso escolar, tamanho A4 (210mm x 297mm), 75gr. Embalagem com 100 folhas de primeira qualidade.	USAPAPER	USAPAPER	R\$ 7,24	R\$ 101,36
199	42	PCT	Papel vergê, gramatura 120g/m³, formato A4, cor branco, pacote c/ 50 fl.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 14,98	R\$ 629,16
200	37	PCT	Papel vergê, gramatura 120g/m³, formato A4, cores variadas (marfim, azul, berilo/creme, verde) pacote c/ 50 fl.	OFF PAPER	OFF PAPER	R\$ 14,98	R\$ 554,26
201	126	UND	Pasta arquivo registradora A/Z, tamanho ofício, lombada de 50mm, confeccionada em papelão, c/ revestimento externo plastificado, dotada de ferragem e fixador de papeis e trava de segurança das argolas na parte externa.	FRAMA	FRAMA	R\$ 10,41	R\$ 1.311,66
202	169	UND	Pasta arquivo registradora A/Z, tamanho ofício, lombada de 80mm, confeccionada em papelão, c/ revestimento externo plastificado, dotada de ferragem e fixador de papeis, c/ trava de segurança das argolas na parte externa.	DAC PREMIUM	DAC PREMIUM	R\$ 10,42	R\$ 1.760,98
204	26	UND	Pasta catálogo.	POLYCART	POLYCART	R\$ 14,32	R\$ 372,32
205	28	UND	Pasta com grampos. Classificadora/duplex.	ACP	ACP	R\$ 2,17	R\$ 60,76
206	91	UND	Pasta de polipropileno c/ elástico de 19mm.	VMP	VMP	R\$ 11,57	R\$ 1.052,87
208	137	UND	Pasta de polipropileno c/ elástico de cor azul trans. 55mm.	POLYCART	POLYCART	R\$ 6,80	R\$ 931,60
209	221	UND	Pasta em cartolina plastificada, com abas e elástico, cores diversas.	POLYCART	POLYCART	R\$ 2,16	R\$ 477,36
210	17	UND	Pasta em cartolina plastificada, com ferragens, cores diversas.	POLYCART	POLYCART	R\$ 2,16	R\$ 36,72
214	44	PCT	Pasta plástica polionda, com aba e elástico, tamanho ofício, lombada de 20/25mm de largura, cores diversas.	POLYCART	POLYCART	R\$ 4,57	R\$ 201,08
215	46	UND	Pasta plástica polionda, com aba e elástico, tamanho Ofício, lombada de 30/35mm de largura, cores diversas.	POLYCART	POLYCART	R\$ 5,49	R\$ 252,54
217	52	UND	Pasta polipropileno aba elástico, tamanho ofício, formato: 233 mm x 348 mm. Cores diversas.	POLYCART	POLYCART	R\$ 3,14	R\$ 163,28
219	440	UND	Pasta suspensa plástica verde.	POLYCART	POLYCART	R\$ 4,28	R\$ 1.883,20
220	32	CX	Pasta suspensa; acabamento: marmorizada; cor: castanho; haste: metálico ou plástico; largura: 240 mm; comprimento: 360 mm; acessórios: prendedor interno grampo plástico; visor em acrílico; caixa com 50 unidades e acessórios.	POLYCART	POLYCART	R\$ 277,33	R\$ 8.874,56
224	18	UND	Perfurador para papel, 2 furos universais, grande de mesa, capacidade para, no mínimo 100 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel p/ centralização dos furos.	GRAMP LINE	GRAMP LINE	R\$ 114,96	R\$ 2.069,28
243	25	UND	Pistola p/ cola quente bastão grosso bivolt. 110/220v 40w.	SAKES	SAKES	R\$ 24,74	R\$ 618,50
246	6	UND	Placa de isopor (20 mm).	ISOFORT	ISOFORT	R\$ 4,99	R\$ 29,94
247	6	UND	Placa de isopor (25 mm).	ISOFORT	ISOFORT	R\$ 7,79	R\$ 46,74
248	9	UND	Placa de isopor (30 mm).	ISOFORT	ISOFORT	R\$ 9,69	R\$ 87,21



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

249	10	CX	Polasaeal para plastificação 79mm x 108mm- 005mic cx com 100 und.	MARPAX	MARPAX	R\$ 14,73	R\$ 147,30
252	10	UND	Porta lápis aramado; material metálico; cores variadas.	DELLO	DELLO	R\$ 19,54	R\$ 195,40
253	26	UND	Prancheta acrílica 35x24cm.	DELLO	DELLO	R\$ 19,89	R\$ 517,14
255	10	UND	Prancheta em duratex premium A4, com prendedor.	ACRINIL	ACRINIL	R\$ 6,59	R\$ 65,90
257	14	CX	Prendedor de papel com 32mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades; marca sugerida: CIS, GENMES ou similar de boa qualidade.	GOLLER	GOLLER	R\$ 17,98	R\$ 251,72
258	13	CX	Prendedor de papel com 51mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades, marca CIS, GENMES, ou similar de boa qualidade.	CIS	CIS	R\$ 22,99	R\$ 298,87
260	2	UND	Quadro branco, confeccionado em mdf de 9mm de espessura revestido com laminado tipo lousa na cor branca brilhante com marcador, espessura mínima de 1mm. Superfície com baixa porosidade, para evitar a penetração de tinta do pincel. Resistência à manchas e abrasão. Porta apagador/lápis com 600mm de comprimento. Bordas de madeira medindo 50mm de largura e 20mm de espessura. formato (axl) 1200mm x 2400mm.	STALO	STALO	R\$ 229,01	R\$ 458,02
261	16	UND	Quadro de aviso; tipo: branco ; moldura: alumínio; dimensões: 200 x 200 cm.	STALO	STALO	R\$ 237,87	R\$ 3.805,92
262	12	UND	Quadro de aviso; tipo: cortiça; moldura: alumínio; dimensões: 60x90cm.	STALO	STALO	R\$ 68,80	R\$ 825,60
263	2	UND	Quadro de giz: lousa 200x120 cm. Lousa medindo aproximadamente 200x120 cm. Tela confeccionada em chapa dura de alta densidade com pintura verde UV de alta qualidade, que aceita escrita com giz. Moldura confeccionada em madeira de pinus natural.	STALO	STALO	R\$ 173,00	R\$ 346,00
264	9	UND	Quadro de recados em cortiça; com moldura em madeira envernizada; dimensões aproximadas: 100cm X 70cm.	STALO	STALO	R\$ 83,21	R\$ 748,89
265	16	UND	Régua de 60cm; material em aço inoxidável; escala em milímetros e polegadas.	ACRINIL	ACRINIL	R\$ 19,00	R\$ 304,00
267	25	UND	Régua em alumínio 30 cm.	CLIPS TOPS	CLIPS TOPS	R\$ 12,54	R\$ 313,50
269	20	UND	Régua em plástico transparente, medindo 50cm, detalhada em centímetros e milímetros.	ACRINIL	ACRINIL	R\$ 4,95	R\$ 99,00
270	12	UND	Régua, escritório, plástico transparente; Escala gravada em cm e mm; faces iguais; furo circular a esquerda p/fixação; Tamanho (MM) 300, larga.	ACRINIL	ACRINIL	R\$ 1,20	R\$ 14,40
VALOR TOTAL							R\$ 144.476,43

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2024 estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os mesmos do



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

processo originário, e transcritos abaixo.

DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2024

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA.

PROJETO ATIVIDADE:

04 122 0002 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
03 092 0003 2.015 Manutenção da Procuradoria Geral do Município de Altamira
04 122 0004 2.004 Manutenção dos Órgãos de Administração Distrital - Castelo dos Sonhos
04 122 0004 2.005 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - Cachoeira da Serra
04 122 0004 2.006 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - VILA CANOPUS
04 122 0004 2.007 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - VILA CABOCLA
04 122 0004 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
17 609 0066 2.140 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento
04 121 0034 2.147 Manutenção da Secretaria de Planejamento
04 122 0058 2.148 Manutenção da Atividades da Secretaria Mun de Turismo
04 122 0037 2.157 Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura
04 122 0041 2.262 Manutenção do Centro de Transportes
13 122 0035 2.164 Manutenção da SECULT
04 122 0005 2.192 Manutenção da Sec. Municipal de Esporte e Lazer
04 123 0004 2.022 Programa de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON
04 122 0041 2.260 Manut.Sec. Segurança Pública Mob Urbana e de Art Cidadania - SEGMUC
04 125 0041 2.261 Manutenção da Departamento Municipal de Transporte e Trânsito - DEMUTRAN
06 181 0041 2.264 Manutenção da Segurança Pública - Guarda Municipal
15 482 0068 2.269 Manutenção da Secretaria Mun. de Regulação Urbana – SERURB
15 512 0037 2.300 Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO:

15000000 Recursos não vinculados de impostos

17090000 Transf. comp. fin. recursos hídricos

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente termo aditivo ao Contrato nº 24-0117-001-PMA, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Altamira/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

Altamira/PA, 14 de outubro de 2024

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN

Secretário Municipal de Administração e Finanças
CONTRATANTE



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP 68371-250



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO**

J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA
CNPJ sob o nº 33.614.394/0001-27
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO
CONTRATADA



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, CEP
68371-250